1. Psalmus in confessione. XCIX.

Heb. C.

- Jubilate Deo, omnis terra; servite Domino in letitia.
- Introite in conspectu ejus, in exultatione.
- Scitote quoniam Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos, et non ipsi nos.
- Populus ejus, et oves, pascue ejus, introite portas ejus in confessione: atria ejus in hymnis, confitebimini illi.
- Laudate nomen ejus, quoniam suavis est Dominus, in aeternum misericordia ejus: usque in generatione et generationem veritas ejus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PSALMUS IN CONFESIONE (1).

(1) Legit Theodoretus: *Psalmus ipsi David ad confessionem, titulo corens apud Hebraeos*. Eadem tamen nostrâ ætate est in Hebræo, que in Græco et Latino epigrapha: *Psalmus pro confessione*, seu laude, vel gratiarum actione. Chaldaeus, quem Rabbinii plures et interpretum nonnulli sequuntur, ait hunc Psalmum recitari consuevisse, cum sacrificia pacifica vel eucharistica agerentur. Asserunt autem carmen esse quod recitarent, cum in templum ingrederentur. Syrus ad bellum Josue in Ammonitis vel Amalecitis refert; Moysis laudationem esse censet cum Rabbinis.

Nobis videtur esse superiorum Psalmorum appendix, eademque rem spectare, scilicet redditum e ca-

qu'il avait persécuté lui-même l'Eglise de Dieu, de l'autre qu'il serait peut-être tenté de vaine gloire au souvenir de ses révélations; et ces deux pensées lui persuadaient que tout ce qu'il souffrait lui était très-avantageux: aussi bénissait-il Dieu dans ses chaînes. Il les préférait à toute la pompe du siècle et à toutes les délices des mondains. Mais toute cette morale est perdue pour la plupart des hommes: ils trouvent toujours leurs disgrâces intolérables, parce qu'ils n'entrent jamais en compte de leurs péchés, parce qu'ils ne se représentent jamais les dangers d'une vie exempte de tribulations, parce qu'ils ne comprennent jamais les orages passagers de cette vie avec le repos immuable de l'éternité. Ils savent peut-être ces choses en théorie; toujours ils les oublient dans la pratique.

VERSET 10.

Dans l'hébreu, le tour de la phrase est le même qu'au 5^e verset. Ce texte met au 5^e verset: *adorea devant l'escabeau de ses pieds*, et ici: *adorea devant sa sainte montagne*. Les LXX et S. Jérôme ont mis d'un côté: *adorea l'escabeau de ses pieds*, et de l'autre: *adorea sur sa sainte montagne*. Notre Vulgate fait de même. Le Prophète indique encore ici l'arche du Seigneur placée sur la montagne de Sion, ou bien par un esprit prophétique, il voit le temple qui fut bâti dans la suite sur cette montagne. Le motif qu'il emploie encore dans ce verset, est la sainteté de Dieu. Point d'adoration, si Dieu n'était pas la sainteté même; et en vain cette sainteté serait-elle reconnue des hommes, s'ils lui refusaient leurs adorations.

RÉFLEXIONS.

Il n'y a rien de plus naturel que d'appliquer ce verset à l'Eglise, qui est annoncée dans les Écritures comme une grande montagne visible à tous les peuples. C'est là qu'il faut adorer: partout ailleurs ce serait un culte comme celui qu'on rendait à Samarie. Il serait réprouvé du Seigneur. Ceux, dit saint Augustin, qui n'adorent pas cette montagne, ne sont point exauçés pour la vie éternelle.

PSAUME XCIX.

- Habitants de la terre, célébrez le Seigneur par des cris de joie, servez le Seigneur avec allégresse.
- Présentez-vous devant lui en le béniissant par des transports de joie.
- Sachez que le Seigneur est le même que (le vrai et seul) Dieu: il nous a faits lui-même, et nous ne nous sommes pas faits nous-mêmes.
- Nous sommes son peuple et les brebis de son bercail: entrez dans son temple pour chanter ses louanges, venez dans ses parvis pour les faire retentir de vos cantiques; reconnaissez sa grandeur et ses bienfaits.
- Exaltez son nom: car le Seigneur est plein de douceur, sa miséricorde est éternelle, et sa vérité s'étend de génération en génération.

COMMENTARIUM.

Ultimus est Mosis de Messia.

pitvitate, laudesque et gratiarum actiones continere ob populi libertatem; templique et Hierosolymæ restorationem. Patres ita intelligunt, ut exhortatio sit, qui gentes ad christiana sacra conversæ monentur, ut Deum in templo suo veneraturæ conveniant.

(Calmet.)

Exhortatur populum ut conveniat in Zionia ad Deum adorandum et celebrandum. Eist Hebræus titulus, laudationum facit hunc Psalmum, et gratiarum actionem (nam confessio, celebrationem etiam et gratiarum actionem significat, ut v. 4, Psal. 95, 2), invitatio tamen potius est, et conclamatione ad celebrandum, quod in Zionia prestetur, quam celebratio aut gratia-

(1) Sur Moïse et Aaron, le P. Houbigant dit: Excel-

VERS. 2. — *Jubilate Deo, omnis terra* (1), omnes terrarum incolæ; vel est prospopœia. Mysterium vocationis gentium, quas profunde invitât ad introeundum in Dei Ecclesiam.

VERS. 3. — *In conspectu ejus*, in templum ejus, de quo illud 1 Reg. 8, v. 29 : *Oculi Domini in hanc domum, et eam respiciet*. Apparere coram Domino. *IS EXULTATIONE*, cum exultatione.

VERS. 4. — *SCRIBITE QUONIAM DOMINUS*. Agnosceat Dominum summum, cui Entis nomen et ratio propriè competit, et à quo mundus habet ut sit, esse Deum, id est, universi judicem, rectorem, ultorem, remuneratorem. Nam *Dominus* in fonte est tetragrammaton divinæ substantiæ proprium; *Deus*, *Elohim* appellativum euntians judicium, providentiam et gubernationem. Non tantum est rerum mollitor et conditor, verum etiam rector, gubernator providentissimus. *FEGIT*, ornâvit, ut illi 1 Reg. 12, v. 6 : *QUI FECIT MOSER* et *AARONEM*, quasi dicit : Nos non solum creavit, sicut

rum actio ipsa, quales sunt in aliis Psalmis. Quia verò nomen *confessio* etiam *sacrificium gratiarum actionis* significat (ut Levit. 7, 2; Jerem. 17, 26; Psalm. 116, 15), sunt qui hebræam inscriptionem de sacrificio illo interpretent, ad quod hunc Psalmum accinerunt. Ita Chaldaeus, qui : *Psalmus pro sacrificio eucharistico*, reddidit. Mihi verò tales inscriptiones et interpretationes non modo occasione quâ poeta Psalmum fecerit, testari, neque argumentum indicare videntur, sed de usu tantum docere, ad quem posteritas eos Psalmos adhibebit. (Rosenmüller.)

(1) *Jubilare* est magnâ et læta voce laudare; *servire autem in lætitiâ* est non ex timore, sed ex dilectione obedire. *Jubilate Deo, omnis terra*, id est, omnes qui Deum verum colunt, ubicunque sitis in universâ terrâ, Deum laudate; nam et boni et mali sunt in universâ terrâ; admixta enim sunt *zizania* tritico, et spinis lilia. Et sicut in universâ terrâ blasphemant et murruntur contra Deum mali, si quid eis non pro voto successerit; ita par est, ut in universâ terrâ laudent et benedicant Dominum boni, quicquid illis acciderit : *Quoniam omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt sancti*. Teste B. Paulo, Rom. 8 : *Servite Domino in lætitiâ*, id est, servite obediendo Deo, non eoactè, sed spontaneè, non cum amaritudine, ut mancipia, sed cum lætitiâ, ut liberi : nam, ut polchre dicit S. Augustinus, veritas non liberavit, sed charitas servos fecit; et qui servit ex charitate, cum lætitiâ servit. Causa verò potissima cur Deo cum lætitiâ servandum sit, ea est quia summa preceptorum ejus dilectio est, et dilectione nihil dulcius; accedit quod servitus Dei nobis utilis est, non Deo, ut verè dicitur sit : *Servite Deo regnare*, est. (Bellarminus.)

NOTES DU PSAUME XCIX.

On a pour titre : *Psalmus in confessione* (psaume pour rendre grâces à Dieu, ou pour célébrer ses louanges). On le lit également dans l'hébreu et dans le grec. Ce titre est fort convenable au sujet; car tout le psaume n'est qu'une invitation que fait le Prophète d'exalter le Seigneur, de publier sa gloire, d'entrer dans des transports d'allégresse au souvenir de ses grandeurs. C'est pour cela que dans l'office de l'Eglise ce psaume est placé à Laudes, qui est, de toutes les heures canoniales celle où les louanges du Seigneur sont répétées le plus souvent.

VERSETS 1, 2.

Il y a aussi deux versets dans l'hébreu et dans le

cæteros, verum etiam ex omnibus gentibus elegit, quos præcipue ornaret et cumularet gratis atque numeris. Sic Kimhi verbum hoc distinguit à *bara*, *cranvis*, et *Intus*, *formavit*, quod creare sit è nihilo, vel è materiâ producere; formare, formam materiæ inducere; facere autem, sive *asa*, ornare, beneficis et donis afficere, gratis cumulare. Et vox *rsi* nos. Nos hic nominativi casus Hebræicè et Græcè. Inque totum istud : *Fecimus nos*, per zeugma est repetendum.

VERS. 5. — *POPULUS EJUS, ET OVES PASCUE EJUS* (1). Appositiore Rabbini connectunt cum præcedenti versu. Et nos ipsi *populus ejus*, qui sumus *populus ejus*, et oves pascue ipsius. Rectius vocativi casus, ut construat eum sequenti : Nam Septuaginta supè utuntur aiticismo, per quem eadem est vox nominativi et vocativi. *O popule ejus, et oves*, quis ipse pacit et regit, *introte portas ejus*, portas domus et templi ipsius. In confessione, cum commendatione, cum laudibus, cum gratiarum actione. R. Johanan in Deras, habet confessionem perinere scribit ad cultum novi Testamenti, qui jam non sit futurus creatus et vicinarius, sed incrementis et laudis, Eucharistia et gratiarum actionis. ATRIA, Ecclesiam introire, per zeugma. Hortatur ad divinas rei conventum, ut instar ovium, velut ovium ingredientur portas templi et atria. Alludit ad tria atria templi, sacerdotum, virorum et mulierum. *IN NYMIS*, cum hymnis et divinis honoribus. *CONFITEMINI*, (Et) confitemini. Asyntheton. Unde Masoretæ contulerunt in principium sequens versus, *thob*.

VERS. 6. — *QUONIAM SUBVIVIS, ÆOL*, bonus, benignus, beneficus. *IN ÆTERNUM*, (et) in æternum elemosita et beneficentia ejus (est). Asyntheton. *VERITAS EJUS*. Fides in promissis præstandis, à R. Selomo. Denique quoniam est sempiterna misericordia et perpetua fidei, cum celebratè et ejus nomine collaudat. Sic apud Joannem c. 1, v. 17 : *Gratia et veritas per Christum exorta est*. Est enim Christus misericors, gratiâ beneficia promittens, et verax, constanter promissa servans atque implens.

(1) Per pasenam ad litteram videtur intelligi terra promissionis, et lex Dei. Nam illa quidem populus secundum corpus, hæc verò secundum mentem à Deo pascebatur; nobis autem pasca bene est terra, Scriptura sacra et sanctissimum Dei corpus. Sicut autem qui pasenam accipiunt pro actu pascenti, explicantes hanc orationem hoc modo : *Oves pascue ejus*, hoc est, qui ab eo peculiariter pascentur, et ejus cura commissi sumus. (Jansenius.)

NOTES DU PSAUME XCIX.

grec; mais le premier ne contient que les quatre premiers mots du premier verset de notre Vulgate. Le sens est fort clair de part et d'autre. Le Prophète invite toute la terre, c'est-à-dire, tous ses habitants, à manifester les transports de leur joie en louant le Seigneur, et le servant, en paraissant en sa présence.

RÉFLEXIONS.

Il n'y a qu'un homme inspiré de Dieu qui puisse dire à toute la terre : *Réjoignez-vous, faites éclater vos transports, que votre allégresse paraisse aux yeux de tout l'univers*. Mais comment peut-il tenir ce langage dans une région aussi féconde en ronces et en épines que l'est la terre? C'est qu'il présente Dieu seul comme